Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019091100004

4

Nº 176, quarta-feira, 11 de setembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Cidadania

SECRETARIA EXECUTIVA
COMISSÃO TÉCNICA

DELIBERAÇÃO Nº 1.307, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados nos anexos I e II, aprovados nas
reuniões ordinárias realizadas em 07/05/2019,
12/06/2019, 07/08/2019 e 04/09/2019, e na
reunião extraordinária realizada em 22/08/2019.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DA CIDADANIA (Secretaria
Especial do Esporte - Decreto 9.674 de 02 de janeiro de 2019) de que trata a Lei nº
11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 357, de 20 de fevereiro
de 2019, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados nos anexos I e II,
aprovados nas reuniões ordinárias realizadas em 07/05/2019, 12/06/2019, 07/08/2019 e
04/09/2019, e na reunião extraordinária realizada em 22/08/2019.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007
decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto
nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Prorrogar o prazo de captação de recursos do projeto esportivo, para
o qual o proponente fica autorizado a captar recurso, mediante doações e patrocínios,
conforme anexo II.

Art. 4º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO LUIS GOMES DA SILVA GASTAUD
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.040228/2019-07
Proponente: Associação Argos
Título: Xadrez Mentes de Aço Ano II
Registro: 02MG136132014
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 19.638.657/0001-07
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 811.895,65
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3858 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 33245-3
Período de Captação até: 04/09/2021
2 - Processo: 71000.028900/2019-88
Proponente: Associação Brasileira para Criação e Desenvolvimento de Modalidades
Esportivas - ASBRA
Título: Torneio Aberto do Brasil ATP 250
Registro: 02SP134102014
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.533.478/0001-80
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 5.527.892,52
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6941 DV: 8 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 9914-7
Período de Captação até: 23/11/2020
3 - Processo: 71000.020745/2019-51
Proponente: Associação Esportiva Estação Antônio Bezerra
Título: Craques do Futuro
Registro: 02CE156342016
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.044.936/0001-63
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 570.815,48
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1369 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 30380-1
Período de Captação até: 26/06/2021
4 - Processo: 58000.011494/2018-75
Proponente: Instituto Barrichello
Título: Rede Esporte - Treino Social
Registro: 02SP005162007
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.672.403/0001-26
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.520.718,17
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1744 DV: 2Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 24482-1
Período de Captação até: 12/06/2021
5 - Processo: 71000.029625/2019-10
Proponente: Instituto de Educação e Capacitação Profissional Nova Esperança
Título: Formando Campeões
Registro: 02SC173852018
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 21.388.588/0001-72
Cidade: Balneário Camboriú UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 575.310,93
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5271 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 13059-1
Período de Captação até: 04/09/2021
6 - Processo: 71000.037368/2019-90
Proponente: Instituto de Incentivo ao Esporte e Educação - INEED
Título: Geração de Ouro
Registro: 02MG176782019
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 28.766.987/0001-79
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 565.833,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3858 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 33246-1
Período de Captação até: 04/09/2021
7 - Processo: 71000.037353/2019-21
Proponente: Instituto de Incentivo ao Esporte e Educação - INEED
Título: Esporte em Foco
Registro: 02MG176782019
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 28.766.987/0001-79
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 604.089,82
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3858 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 33247-X
Período de Captação até: 04/09/2021

8 - Processo: 71000.040156/2019-90
Proponente: Instituto Esporte Educação
Título: Ano IV Rede de Núcleos Esportivos Sócio-Educativos IEE A
Registro: 02SP002062007
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.381.220/0001-63
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.523.889,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0300 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 76133-8
Período de Captação até: 04/09/2021
9 - Processo: 71000.037273/2019-76
Proponente: Instituto Nacional de Esporte, Educação e Cultura - INEEC
Título: Gol de Ouro
Registro: 02SP176792019
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 22.644.322/0001-06
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.011.345,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3858 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 33248-8
Período de Captação até: 04/09/2021
04/09/2021
10 - Processo: 58000.005630/2019-79
Proponente: Instituto Sou Cidadão
Título: Projeto Piloto - Desenvolvendo o Kart
Registro: 02PR155782016
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.176.018/0001-98
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 651.040,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0009 DV: 4 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 376721-3
Período de Captação até: 04/09/2021
11 - Processo: 71000.033357/2019-31
Proponente: União Jovem do Rincão
Título: Futsal Social - Educação Pelo Esporte Ano 9
Registro: 02RS046922009
Manifestação Desportiva: Desporto de
CNPJ: 90.834.029/0001-61
Cidade: Novo Hamburgo UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 1.284.421,68
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0611 DV: 4 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 37263-3
Período de Captação até: 22/08/2021
ANEXO II
1 - Processo: 58000.118652/2017-36
Proponente: Associação Pró-Volei
Título: Aprov do Futuro - II Edição
Valor autorizado para captação: R$ 76.251,05
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0321 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 100348-8
Período de Captação até: 01/08/2020
2 - Processo: 58701.004554/2014-72
Proponente: Sociedade Esportiva Decisão Futebol Clube
Título: Núcleos de Fomento ao Futebol Feminino
Valor autorizado para captação: R$ 923.136,08
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1509 DV: 1 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 47994-2
Período de Captação até: 07/12/2019

R E T I F I C AÇÕ ES

Processo Nº 58000.011402/2018-57
No Diário Oficial da União nº 174, de 09 de setembro de 2019, na Seção 1,

página 114 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1306/2019, RETIFICAÇÃO, onde se lê: Dados
Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1453 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada) vinculada nº
73984-7, leia-se: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3174 DV: 7 Conta Corrente
(Bloqueada) vinculada nº 30202-3.

Processo Nº 58000.011561/2018-51
No Diário Oficial da União nº 145, de 30 de julho de 2019, na Seção 1, página

01 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1295/2019, ANEXO I, onde se lê: CNPJ:
05.107.389/0001-92, leia-se: CNPJ: 14.742.187/0001-03.

SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA
SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA

PORTARIA Nº 530, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso das
atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 1317, de 01 de julho de 2016 e o art.
4º da Portaria nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1º - Homologar a prorrogação do prazo de captação de recursos do(s)
projeto(s) cultural(is), relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s)
proponente(s) fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios,
na forma prevista no § 1º do Artigo 18 e no Artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de
dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ PAULO SOARES MARTINS

ANEXO

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
178074 - Cultura e Gastronomia
ACERTE PROJETOS
CNPJ/CPF: 77.515.120/0001-56
Cidade: Curitiba - PR;
Prazo de Captação: 01/08/2019 à 31/12/2019

178269 - Set Cinético
ACERTE PROJETOS
CNPJ/CPF: 77.515.120/0001-56
Cidade: Curitiba - PR;
Prazo de Captação: 01/09/2019 à 31/12/2019

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )
171097 - 3º FEST VIOLA CARIACICA
Associação Circense Anjos do Picadeiro
CNPJ/CPF: 04.201.181/0001-75
Cidade: Vitória - ES;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 02/06/2020

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Maicon
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-11T01:54:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial